LICITACION PUBLICA NACIONAL No AD/CC/024/2021., “ADQUISICION DE SEGUROS DE
VIDA PARA EMPLEADOS DEL SISTEMA DIF ZAPOPAN”

JUNTA DE ACLARACIONES

--- En el municipio de Zapopan, Jalisco, siendo las 11:03 once horas con quince minutos del
dia 04 cuatro de enero de 2022 dos mil veintidds, estando presentes en el salén de usos
multiples, modulo “D” de Oficinas Generales del SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL
DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPQOPAN, JALISCO, con domicilio en Avenida Laureles
No.1151 en la Colonia Fovissste, Zapopan Jalisco; se hicieron presentes la LIC. MARTHA
PATRICIA QUINONEZ PEREZ, Secretario Técnico Del Comité De Adquisiciones, LIC. CESAR
RICARDO GARCIA GARCIA, Abogado del Departamento de Adquisiciones, MTRA. MARIA
TERESA MANZO MELGOZA, Jefa del Departamento de Desarrollo del Capital Humano; asi
como la LIC. MARIA GUADALUPE VILLAGRANA SOLORIO, cotizador del Departamento de
Adquisiciones; se da inicio a la JUNTA DE ACLARACIONES prevista para el dia y hora en el
que se actua, misma que fue debidamente establecida en las bases conforme lo establece
el Articulo 59 fraccion Il y el articulo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, prevista
para el dia y hora en la que se actla.

Asistiendo al presente acto los siguientes Licitantes:

1.- NERI OLAVARRIETA representando a SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V. AFIRME GRUPO
FINANCIERO.

2.- DI DONNA SAMANO BRUNO representando a SEGUROS SURA S.A. DE C.V.
3.- MUNOZ NUNEZ ELENA LIZETTE representando a GENERAL DE SEGUROS S.A.B.

4.- ROMERO VILLALOBOS GUILLERMO representando a METLIFE MEXICO, S. A.

Quienes han quedado debidamente registrados en la lista de asistencia que se adjunta a la
presente, formando parte integral de la presente acta.

Se da inicio a la Junta de aclaraciones respecto a la licitacién publica nacional nimero
AD/CC/024/2021, relativa a “ADQUISICION DE SEGUROS DE VIDA PARA EMPLEA?&D}L




LICITACION PUBLICA NACIONAL No AD/CC/024/2021., “ADQUISICION DE SEGUROS DE
VIDA PARA EMPLEADOS DEL SISTEMA DIF ZAPOPAN”

SISTEMA DIF ZAPOPAN", con las palabras de bienvenida de parte de La LIC. MARTHA
PATRICIA QUINONEZ PEREZ, Secretario Técnico Del Comité De Adquisiciones, quien
agradece la asistencia de los presentes y procede leer las especificaciones de las partidas
de la presente licitacion, mismas que se encuentran descritas en el anexo 1 de las bases.

Acto continuo, el Cotizador Del Departamento de Adquisiciones, expone a la MTRA. MARIA
TERESA MANZO MELGOZA, Jefa del Departamento de Desarrollo del Capital Humano, las
preguntas presentadas por el proveedor METLIFE MEXICO, S.A.

Posteriormente se procede a dar lectura a las preguntas.

1. Numeral 6. Obligaciones de los licitantes, pagina 4 de 67 En relacién a la vigencia
del Padrén de Proveedores, se pide a la Convocante confirmar que, dadas las fechas
del proceso de licitacion, se podra participar con el padrén que estuvo vigente hasta
el 31 de diciembre de 2021, hasta en tanto se pueda llevar a cabo la renovacion
correspondiente. Favor de pronunciarse al respecto.

2. Numeral 8 Plazo, Lugar y Condiciones, pagina 6 de 67. Agradeceremos a la
Convocante nos permita la entrega de las pdlizas y certificados, en un lapso de 5 dias
habiles una vez recibida la notificacién de la Resolucién de Adjudicacion. Favor de
pronunciarse al respecto.

3. Numeral 10 Documentos Adjuntos a la Propuesta Econémica, inciso d pagina 6 de
67, Numeral 15 Forma de pago y pagina 67 de 67 Respecto a la retencién de cinco
al millar.Se pide a la Convocante confirmar que la carta manifiesto respecto a la
aceptacién de la retencion del 5 al millar del monto total del contrato, en/as-ﬁ’e")
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resultar adjudicado; podra ser aceptando o no, sin que ello sea motivo de
descalificacion, toda vez que de acuerdo a lo indicado en el Articulo 149 de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado
de Jalisco y sus Municipios, la aportacion es voluntaria, o obstante que se trata de
un impuesto estatal. Favor de pronunciarse al respecto.

Numeral 10 Documentos Adjuntos a la Propuesta Econdmica, inciso d pagina 6 de
67, Numeral 15 Forma de pago y pagina 67 de 67 Respecto a la retencion de cinco
al millar Agradeceremos a la Convocante confirmar que dicha aportacién se trata
serd un pago Unico y que estard destinada a un fin especifico o programa, lo anterior
de conformidad con lo sefialado en el articulo 4 fraccion Il, VI y VIl del Reglamento
de las Aportaciones y Donaciones de Particulares para fines especificos del
municipio de Guadalajara, expidiendo a favor de MetLife México, S.A. la constancia
de retencion. Favor de pronunciarse al respecto.

Numeral 10 Documentos Adjuntos a la Propuesta Econémica, inciso d pagina 6 de
67, Numeral 15 Forma de pago y pagina 67 de 67 Respecto a la retencidn de cinco
al millar En complemento de la pregunta anterior, amablemente se solicita a la
Convocante confirmar si dicha aportacion serd enterada en términos del articulo
148 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contrataciones de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y si sobre dicha retencién (5 al millar)
sobre el monto total del contrato, se emitird el comprobante fiscal del pago, factura
correspondiente a favor de la aseguradora, a efecto de comprobar el pago. Favor de
pronunciarse al respecto.

Numeral 11 y subnumeral 11.1 pagina 6 de 67 Presentacion de la propuesta Técnica
y Econdmica Solicitamos a nuestra amable Convocante nos permita que uno de
nuestros representantes debidamente identificado con carta poder simpte entregue

nuestras propuestas. Favor de pronunciarse al respecto.

N
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7. Numeral 16 pagina 8 de 67, Respecto de la garantia de cumplimiento del contrato;
hacemos del conocimiento de la Convocante que la Ley de Instituciones de Seguros
y Fianzas, con base en la normatividad y sistemas de control a que estén sujetas las
instituciones de seguros en nuestro pais; consideran a éstas como de “acreditada
solvencia” y por tanto les tiene prohibido otorgar avales, fianzas o cauciones;
determinacion que se encuentra visible en el texto de los articulos 15 y 294 la citada
Ley. Por lo anterior, se solicita a esa H. Convocante se sirva eliminar el requisito
mencionado en el numeral de referencia. Favor de Pronunciarse al Respecto.

a. "ARTICULO 15. Mientras las instituciones y sociedades mutualistas de
seguros no sean puestas en liquidacion o declaradas en quiebra, se
considerardn de acreditada solvencia y no estardn obligadas, por tanto, a
constituir depdsitos o fianzas legales, hecha excepcién de las
responsabilidades que puedan derivarles de juicios laborales, de amparo o
por créditos fiscales”

b. “ARTICULO 294.- A las instituciones de seguros les estard prohibido” ...

c. ..”VI Otorgar avales, fianzas o cauciones;”...

8. Numeral 18.- Cancelacidn del Proceso inciso g respecto a presupuesto pagina 10
de 67 Para efectos de claridad y legalidad del presente procedimiento de adquisicién
publica, se solicita a la convocante se sirva indicar si cuenta con la autorizacién
presupuestaria y recursos econdmicos, legalmente autorizados para la contratacion
de seguro de personas que se solicita. Favor de pronunciarse al respecto.
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9. Numeral 18.- Cancelacion del Proceso inciso g respecto a presupuesto pagina 10
de 67. En caso de que la aclaracion anterior sea respondida en sentido negativo, se
solicita a la Convocante se sirva indicar el procedimiento y fundamento legal bajo el
cual espera recibir los recursos para cubrir el pago de primas de seguro que se
solicita. Favor de pronunciarse al respecto.

10. Numeral 18.- Cancelacion del Proceso inciso g respecto a presupuesto pagina 10
de 67. En complemento a las preguntas anteriores y solo para el caso de que se
llegara a otorgar el servicio por un plazo limitado, sin que la Convocante obtenga el
presupuesto para realizar el pago de primas correspondiente, se solicita a ésta se
sirva ratificar que, la podliza y/o contrato celebrado, se dard por terminado
anticipadamente y se reembolsard al licitante adjudicado, los gastos no
recuperables en que éste haya incurrido, durante plazo en que el seguro o seguros
de personas, hubiere estado vigente. Favor de pronunciarse al respecto.

11. Numeral 18.- Cancelacion del Proceso inciso g respecto a presupuesto pagina 10
de 67. COmo complemento de la aclaracién anterior, se solicita a la Convocante se
sirva indicar si la contrataciéon del seguro o seguros de personas objeto de la
presente adquisicion publica, comprenden el cumplimiento de una obligacién ((
contenida en alguna ley general, especial o particular, prestacion laboral, contrato \ .
colectivo de trabajo, condicion general de trabajo, participacién en algln grupo o
cuerpo de seguridad ciudadana, gestion de riesgos, servicios de emergencia, etc., en
cuyo caso; agradeceremos se sirva manifestar lo conducente. Favor de pronunciarse
al respecto.

12. Numeral 18.- Cancelacién del Proceso inciso g respecto a presupuesto pagina 10
de 67. A efecto de permitir una participacion equitativa, clara y transparente entre
los licitantes, agradeceremos de la Convocante indicar el presupuesto asignado para__

poder otorgar la prestacion que se licita. Favor de pronunciarse al respect
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14.

15.
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Numeral 18.- Cancelacion del Proceso inciso g respecto a presupuesto pagina 10
de 67. Para efectos de legalidad del presente procedimiento, se solicita a la
convocante se sirva ratificar que la contratacion de seguro de personas objeto de
este procedimiento, no contraviene disposiciones legales en materia de Austeridad.
Favor de pronunciarse al respecto.

Numeral 21.- FIRMA DEL CONTRATO pagina 11 de 67 respecto a Identificacion del
Cliente. Agradeceremos confirmar que se entregara al concursante adjudicado la
informacion de identificacion del cliente para el expediente, el cual debe contener
al menos: datos generales, nombramiento o poder del representante legal,
identificacion del representante legal; para dar cumplimiento al articulo 492 de la
Ley de Instituciones de Seguros y Fianzas. Favor de pronunciarse al respecto

Numeral 22 Patentes, Marcas y Derechos de Autor. pagina 12 de 67 Solicitamos a
nuestra amable Convocante se elimine la obligacion de responder por vicios ocultos,
lo anterior con fundamento en el Articulo 53 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, en el cual se aprecia que los
prestadores de servicios pueden responder por la calidad de los servicios que
prestan, pero no de los defectos y vicios ocultos, ya que éstos sélo se pueden
presentar en bienes. Favor de pronunciarse al respecto

. Anexo |, Caracteristicas Minimas, Inciso k , numeral 3 Puntos a contener en

Propuesta Técnica y entregas de los bienes. pagina 16 de 67. Respecto a la entrega
de Carta Cobertura, Pdliza Colectiva y Condiciones Generales y en apego a las
disposiciones ante el COVID 19 solicitamos a la Convocante se nos permita la entrega
en medio magnético, mediante correo electrénico. Favor de pronunciarse_al

respecto.
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17. Anexo 1, caracteristicas minimas, inciso | respecto a siniestralidad pagina 16 de 67.

18

19.

Agradeceremos de la Convocante ratificar que en el caso de que dicha informacion
deba ser transferida entre las partes contratantes, la misma sera para preservar la
continuidad en la operacion del seguro correspondiente y en beneficio directo del o
de los asegurados que formen parte de la colectividad asegurable, lo anterior de
conformidad con lo establecido en la Ley Federal de Proteccién de Datos Personales
en Posesion de Particulares. Favor de pronunciarse al respecto.

Anexo 1, caracteristicas minimas, inciso | respecto a siniestralidad pagina 16 de 67.
En complemento de la pregunta anterior y para preservar la informacion de los
asegurados, agradeceremos a la Convocante confirmar que, por tratarse de una
exigencia contractual, la licitante adjudicada proporcionard el reporte de
siniestralidad, sélo con la informacion estadistica necesaria para la validacion de las
reclamaciones y/o antecedentes de siniestros, por lo que solicitamos se ratifique
que en el reporte de siniestralidad correspondiente, podran excluirse los datos
personales sensibles que pudieran permitir la identificacién particular de un
individuo, por ejemplo: nombre del asegurado, nombre del beneficiario,
padecimiento o enfermedad, motivo de siniestro, etc. Favor de pronunciarse al
respecto.

Anexo 1, caracteristicas minimas, inciso | respecto a siniestralidad pagina 16 de 67.
En caso de respuesta negativa a la pregunta anterior y para efectos de evitar posibles
observaciones y/o sanciones por parte del Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, por violaciones a la Leyes
de la materia; se solicita a la Convocante confirmar que ésta cuenta con el

consentimiento del o de los asegurados, para dar a conocer y/o recibir la

informacién personal de éstos, ante la Aseguradora o agente de seguros que
intermedie el seguro o terceros involucrados, cuya utilizacién es necesaria

contratacion, operacion y/o servicio del seguro objeto del presente




20.
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consentimiento que sera exhibido en caso de requerimiento de autoridad
competente. Favor de pronunciarse al respecto.

Relacidn de Empleados del Sistema DIF Zapopan Pag 22 -66 De 67. Respecto de las
caracteristicas del grupo asegurado y en apoyo al Estado Mexicano, como parte de
los paises miembros de la Organizacion para la cooperacion y el desarrollo
econdmico (OCDE) y en ejecucion del Acuerdo por el que se modifica el decreto que
expide el protocolo de actuacion en materia de contrataciones publicas,
otorgamiento y prérroga de licencias, permisos y autorizaciones y concesiones; esta
Aseguradora tiene registrada ante la Comision Nacional de Seguros y Fianzas (CNSF),
la cldusula general por virtud de la cual cesaran los efectos del seguro de aquélla
persona asegurada, beneficiario y/o contratante que se ubique dentro de alguna
lista oficial, relativa o vinculada con delitos que atenten contra los intereses del
estado y/o de los paises mencionados (OCDE). Por lo anterior, se solicita a la
Convocante se sirva ratificar que, en caso de que mi representada resulte
adjudicada, la cldusula general referida, formara parte de las condiciones de seguro,
objeto del presente procedimiento. Favor de Pronunciarse al Respecto.

Relacion de Empleados del Sistema DIF Zapopan Pag 22 -66 De 67. En complemento
a la pregunta anterior y para el caso de que la misma sea contestada de en sentido
negativo. Se solicita a la convocante se sirva ratificar que la permanencia en la
colectividad o grupo asegurable, de todas las personas que participen de forma
directa o indirecta en el presente seguro, que puedan ser relacionadas con las
actividades ilicitas establecidas en los Articulos 139 a 139 Quinquies, 148 Bis, 193 a
199, 400 y 400 Bis del Codigo Penal Federal, quedardn sujetas a lo estipulado en las
disposiciones legales aplicables, en el entendido que las Instituciones de Seguros,
estan legalmente impedidas para establecer una relacion juridica con personas
relacionadas con dichas actividades ilicitas, lo anterior de conformidad con el
articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas y Disposiciones

-

Generales vigentes. Favor de Pronunciarse al Respecto.
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Bases General. Favor de confirmar que los escritos solicitados, la propuesta técnica

y econdmicas deberdn ser dirigidos de la siguiente manera

COMITE DE ADQUISICIONES DEL

SISTEMA DIF ZAPOPAN PRESENTE.

PRESENTE.-

Favor de pronunciarse al respecto.

De Caracter Técnico:

23.

24,

25,

26.

Pégina 5 DE 67, numeral 9. CARACTERISTICAS DE LA PROPUESTA ECONOMICA; se
solicita de la convocante indicar si podemos incluir en la Propuesta Econémica una
nota que indique que el seguro de vida no causa IVA. Favor de pronunciarse al
respecto.

Pagina 8 DE 67, numeral 15. FORMA DE PAGO; estimaremos a la convocante
ratificar la forma de pago serd de forma anual y con recurso propios al 100% del
Organismo. Favor de pronunciarse al respecto

Pagina 15 DE 67, ANEXO 1; MetLife México tiene autorizado por la Comisidn
Nacional de Seguros y Fianzas denominar al “Seguro de Vida” como “Seguro
Institucional de Vida Grupo, Sin Participacién de las Utilidades”, otorgando las
mismas condiciones solicitadas; amablemente solicitamos a la convocante indicar si
podemos utilizar esta denominacion para la presentacion de las propuestas. Favor
de pronunciarse al respecto.

Pagina 15 DE 67, ANEXO 1, punto 2. CARACTERISTICAS, inciso a); se solicita de
convocante indicar si al final de la vigencia se realizara el ajuste de primasr

por altas y bajas de asegurados. Favor de pronunciarse al respecto.
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28.

29,

30.

31

32,

33.
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Pagina 15 DE 67, ANEXO 1, punto 2. CARACTERISTICAS, inciso a); con la finalidad
de que todas las compafiias participantes estemos en igualdad de condiciones y
dado que puede incrementar el nimero de asegurados, estimaremos de la
convocante proporcionar el nimero total de asegurados en los dltimos 3 afios
indicando los iniciales y finales en cada vigencia. Favor de pronunciarse al respecto.

Pagina 15 DE 67, ANEXO 1, punto 2. CARACTERISTICAS, inciso b); a fin de ofrecer
de forma exacta la cobertura solicitada, se solicita ratificar si el anticipo de suma
asegurada por apoyo para el cancer sera del 30% de la suma asegurada bésica. El
pago de dicho anticipo reduce proporcionalmente el de la suma asegurada por
fallecimiento. Favor de pronunciarse al respecto.

Con relacién a la pregunta anterior, se le solicita a la convocante confirmar que se
entendera como enfermedad en fase terminal todo padecimiento con diagndstico
definitivo, cuyo prondstico sea fatal o mortal en un lapso de tiempo que puede ser
desde unos dias hasta un afio. Favor de pronunciarse al respecto.

Pagina 15 DE 67, ANEXO 1, punto 2. CARACTERISTICAS, inciso h); a fin de ofrecer
de forma exacta la cobertura solicitada, se solicita indicar si se cumple otorgando
para Gastos Funerarios un anticipo de la suma asegurada bésica de $5,000.00 (cinco
mil pesos). Favor de pronunciarse al respecto.

. Se le solicita a la convocante, indicar que para todas aquellas condiciones no

establecidas o especificadas en las bases del presente concurso, operardn de
acuerdo a las condiciones generales ofrecidas por la Aseguradora adjudicada,
siempre y cuando no contravengan con las disposiciones legales vigentes. Favor de
pronunciarse al respecto.

Pagina 22 de 67, ANEXO 4; se solicita de la convocante proporcionar el listado de
asegurados en formato Excel a fin de poder realizar el céalculo de la prima
correspondiente. Favor de pronunciarse al respecto.

Bases General. Se le solicita a la convocante nos indique el monto de prima pagada
en las Ultimas tres vigencias. Favor de pronunciarse al respecto.
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34. Bases General. Para estar en igualdad de condiciones, agradeceremos a la
convocante proporcionar la siniestralidad detallada por afio de vigencia e indicar si
se incluye los siniestros ocurridos y no reportados de vigencias anteriores. Favor de
pronunciarse al respecto.

Ahora bien, se reprueba la pregunta 13, toda vez que no tiene relacién con las bases de la
presente licitacion publica, se reprueba la pregunta 15, toda vez que la misma no tiene
relacion con las bases de la convocatoria de la presente licitacion, también se reprueba la
pregunta nimero 17 por no ser clara y concisa, todas las demds son aprobadas en su
totalidad.

--- En uso de la voz la MTRA. MARIA TERESA MANZO MELGOZA, Jefa del Departamento de
Desarrollo del Capital Humano, da contestacién a las preguntas de la siguiente manera:

Si.

No.

Correcto.

Debera estarse a lo Dispuesto por lo que contempla la Ley de Compras

Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y

sus Municipios. '

5. Debera estarse conforme a lo dispuesto por el punto 15 parrafo dos de las bases de
Licitaciéon Publica.

6. Si.

7. Escorrecto.

8

9

=8 B =

Si.

Esta pregunta queda contestada con la anterior.
10. Se aclara con la respuesta de la pregunta 8 ocho.
11. Por el contrato colectivo de trabajo de este Sistema DIF Zapopan.
12. La cantidad de 400,000.00 (Cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.).

13. Reprobada.
14. Si. /ﬁ




15.
16.
17.
18.
19,
20.

21.
22.
23.
24,
25;
26.
27.
28.

29
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Reprobada.

Si.

Reprobada.

Si.

Se aclara con la respuesta de la pregunta anterior.

No, toda vez que no se encuentra relacionada con las bases materia de la presente
licitacidn publica.

No, debera estarse a lo dispuesto por lo que se indica en las bases.
Si.

Si

Como se indica en las bases.

Como se indica en las bases.

Como se indica en las bases.

No

Conforme lo establecido en las bases.

. Conforme lo establecido en las bases.
30.
31.
32.
33.
34.

No.

Debera estarse a lo dispuesto por las bases, y a las Leyes aplicables a la Materia.
Si.

No

No.

Acto continuo, el Cotizador Del Departamento de Adquisiciones, expone a la MTRA. MARIA
TERESA MANZO MELGOZA, Jefa del Departamento de Desarrollo del Capital Humano, las
preguntas presentadas por el proveedor SEGUROS SURA S.A. DE C.V.

Posteriormente se procede a dar lectura a las preguntas.

1

v

2. Adquisicién de Seguro de Vida para empleados del Sistema DIF Zapopan. /—)

Se solicita amablemente a la convocante confirme que el nombre y nimero del
presente proceso es: Licitacién Pablica Nacional No. AD/CC/024/2021.

i
{ ’/
//12' 18

/




Nownm s

LICITACION PUBLICA NACIONAL No AD/CC/024/2021., “ADQUISICION DE SEGUROS DE
VIDA PARA EMPLEADOS DEL SISTEMA DIF ZAPOPAN"

Se solicita amablemente a la convocante confirme que la propuesta y los escritos
deberdn de dirigirse a:

Comité de Adquisiciones

Del Sistema DIF Zapopan

Presente.-

Se solicita amablemente a la convocante confirme que la propuesta tecnica deberd

entregarse en un sobre conteniendo lo solicitado en el numeral 9 y en caso de no
encontrarse escrito en el padron proveedores del DIF Zapopan, incluir lo solicitado
en el apartado Il. Del numeral 7. Favor de manifestarse al respecto.

Se solicita amablemente a la convocante que en caso de que la pregunta anterior
haya sido contestada por la negativa, indique la forma de presentacion de la
propuesta técnica.

Se solicita a la convocante confirme la vigencia solicitada.

Ahora bien, se reprueban las preguntas 2,3,4,5 y 6, toda vez que no son claras, las demads
son aprobadas en su totalidad.

--- En uso de la voz la MTRA. MARIA TERESA MANZO MELGOZA, Directora de Desarrollo
del Capital Humano, da contestacién a las preguntas de la siguiente manera:

W dmpEpRE

Si.

Reprobada.

Reprobada.

Reprobada.

Reprobada.

Reprobada.

Si

Ya se contestd con la respuesta 7.

01 de febrero de 2022 al 31 de diciembre de 2022.
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Luego, el Cotizador Del Departamento de Adquisiciones, expone a la MTRA. MARIA TERESA
MANZO MELGOZA, Directora de Desarrollo del Capital Humano, las preguntas presentadas
por el proveedor GENERAL DE SEGUROS S.A.B.

Posteriormente se procede a dar lectura a las preguntas.

10.

Se solicita amablemente a la convocante confirmar que el ajuste de movimientos de
asegurados realizado al final de la vigencia sera pagado por el contratante al final de
la vigencia.

Se solicita amablemente a la convocante confirmar que no es motivo de
descalificacién no otorgar el "30% para cancer como anticipo de la suma asegurada"
Se solicita amablemente a la convocante confirmar que no es motivo de
descalificacion no otorgar el "30% como anticipo de la suma asegurada para
cualquier enfermedad en etapa terminal"

Se solicita amablemente a la convocante proporcionar el listado de asegurados en
formato excel incluyendo la fecha de nacimiento y/o rfc.

Se solicita amablemente a la convocante proporcionar la informacién de
siniestralidad de al menos los dltimos 5 afios desglosando: nombre/edad
fallecimiento/fecha ocurrida/fecha reporte/causa de fallecimiento, el cual debe
estar en archivo de excel.

Se solicita amablemente a la convocante confirmar que no es motivo de
descalificacion cotizar con los limites de edad de acuerdo a lo siguiente: edad de
aceptacion para fallecimiento es de 75 afios y para muerte accidental de 69 afios.
Se solicita amablemente a la convocante confirmar que todos los escritos van
dirigidos al comité de adquisiciones del sistema dif zapopan.

Se solicita amablemente a la convocante que en caso de resultar adjudicados se
proporcionara la documentacién del articulo 492 por parte de la convocante.
Numeral 10, inciso d) pagina 6 y anexo 5; favor de confirmar que la aportacion cinco
al millar es totalmente voluntaria y no es motivo de descalificacacion en caso de no
aceptar la retencion.
Anexo 1 propuesta tecnica, inciso f) favor de espesificar a que se refiere ¢
“formula anual de pago, indicando la tasa de financiamiento deauto administr
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11. Anexo 1, propuesta tecnica, inciso h) favor de confirmar que la suma asegurada de
$5,000.00 para gastos funerarios es un anticipo de la suma asegurada basica.

Ahora bien, se reprueban las preguntas 8 y 9, toda vez que no son claras, las demds son
aprobadas en su totalidad.

--- En uso de la voz la MTRA. MARIA TERESA MANZO MELGOZA, Jefa del Departamento de
Desarrollo del Capital Humano, da contestacion a las preguntas de la siguiente manera:

Si.

Como se indica en las bases.
Como se indica en las bases.
Si. '

No.

Conforme las bases.
Conforme las bases.
Reprobada.

. Conforme las bases.

10. Reprobada.

11. No.

Do B W e

Luego, el Cotizador Del Departamento de Adquisiciones, expone a la MTRA. MARIA TERESA
MANZO MELGOZA, Jefa de Desarrollo del Capital Humano, las preguntas presentadas por
el proveedor SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V.

Posteriormente se procede a dar lectura a las preguntas.

1. Bases 19 demoras. favor de indicar si es motivo de descalificacion no o
prorroga. favor de pronunciarse al respecto.
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Bases 19 demoras. en caso de que se responda de manera negativa la pregunta
anterior favor de indicar si es motivo de descalificacién no respetar los costos
iniciales para la prorroga. favor de pronunciarse al respecto.
General. se solicita amablemente a la convocante confirmar que queda excluido de
este seguro el personal jubilado o pensionado. favor de pronunciarse al respecto.
General. se solicita a la convocante indicar si todos asegurados llenaran los
consentimientos de SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V. favor de pronunciarse al
respecto.
Anexo 1 propuesta técnica. se solicita amablemente a la convocante indicar si el
ajuste anual se realizara sobre la mitad de la diferencia de suma asegurada final de
fallecimiento menos suma asegurada inicial de fallecimiento multiplicada por la
cuota, como se muestra a continuacion:

54 (SA Final — SA Inicial) . (Cuota al miilar)

2 1000

donde:

pa=prima de ajuste

sa final= suma asegurada final

sa inicial= suma asegurada inicial
favor de pronunciarse al respecto.
Anexo 1 propuesta técnica. se solicita a la convocante confirmar que las coberturas
solicitadas son cobertura bésica y gastos funerarios sin limite de edad para todos los
integrantes. favor de pronunciarse al respecto.

General. favor de aclarar si las condiciones y coberturas solicitadas en la presente
convocatoria, son las mismas que en las vigencias anteriores, de lo contrario indicar
los cambios. favor de pronunciarse al respecto.

General. favor de proporcionar la siniestralidad histérica detallada de los ultimos
cinco afos por subgrupo que contenga; causa del siniestro, cobertura afectada,
monto pagado, fecha de ocurrido, fecha de reporte, fecha de pagado vy status del
siniestro. favor de pronunciarse al respecto.

General. se solicita amablemente a la convocante indicar si existen siniestros
pendientes por documentar que no hayan sido reportados en la siniestralidad
compartida. favor de pronunciarse al respecto.

General. asi mismo, se le solicita a la convocante nos proporcione el nimero de
asegurados, la suma asegurada total y la prima pagada de los Gltimos cinco afios,
con la finalidad de considerar la experiencia propia de este negocio. favor de
pronunciarse al respecto.
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14.

15.

16.
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Anexo 1 propuesta técnica. se solicita amablemente a la convocante confirmar que
la vigencia es de las 12:00 hrs del 1 de febrero de 2022 a las 12:00 hrs del 31 de
diciembre de 2022. favor de pronunciarse al respecto.

Anexo 1 propuesta técnica. se solicita amablemente a la convocante proporcione
por medio de la presente el listado de personas a asegurar que se encuentren
incapacitados en el que se indique el tipo de incapacidad que tienen. favor de
pronunciarse al respecto.

General. favor de ratificar que para todos aquellos conceptos no descritos en las
bases de la presente licitacion y la junta de aclaraciones operaran las condiciones
generales de la compaiiia adjudicada prevaleciendo las condiciones particulares
solicitadas por el contratante. favor de pronunciarse al respecto.

Anexo 5. se solicita amablemente a la convocante indicar en qué casos se haréd la
retencion del 0.5 punto cinco por ciento del valor asignado. favor de pronunciarse
al respecto.

Anexo 5. se solicita amablemente a la convocante indicar si la retencién del 0.5
punto cinco por ciento del valor asignado se hara al licitante adjudicado. favor de
pronunciarse al respecto.

Anexo 5. se solicita amablemente a la convocante indicar si es motivo de
descalificacién rechazar la retencién 0.5 punto cinco por ciento del valor asignado
para que este sea aportado al fondo impulso Jalisco. favor de pronunciarse al
respecto.

Ahora bien, se reprueban las preguntas 5 y 15, toda vez que no son claras, las demas son
aprobadas en su totalidad.

--- En uso de la voz la MTRA. MARIA TERESA MANZO MELGOZA, Jefa del Departamento de
Desarrollo del Capital Humano, da contestacion a las preguntas de la siguiente manera:

2l oo ¥ =

Se indica en las bases.

Se contesta con la respuesta 1.
Si.

Si siempre y cuando no se contraponga en las bases ni sea en detrimento del
asegurado.
Reprobada.
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6. Si, sin limite de edad.

7. Las condiciones se precisan en las bases de la presente licitacién publica.
8. No.

9. No.

10. No.

11 51,

12. No.

13. Sera conforme a lo dispuesto por las leyes aplicables a la materia.
14. Conforme las bases.

15. Reprobada.

16. Se indica en las bases.

--- Al no haber més preguntas y asuntos que tratar, se procede a dar por concluida la Junta
de Aclaraciones, siendo las 11:47 once horas con cuarenta y siete minutos del dia 04 cuatro
de enero del afio 2022 dos mil veintidés, firmando al calce v al margen los que en ella
intervienen, para constancia y demds efectos legales a que haya lugar.- memmmm e

/ - / Dty (o

LIC. MART A PATRIZI/ QUINONEZ PEREZ MTRA. MARIA TERESA V1 Ntﬁ MELGOZA
SECRETARIA TECNICADEL COMITE DE ADQUISICIONES ~ JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL CAPITAL
HUMANO

.
“” LIC. CESAR RICARDO GARCIA GARCIA LIC. MTARIA GUADALUPE VILLAGRANA SOLORIO
ABOGADO DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES COTIZADOR DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
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SINIESTRALIDAD AL 15/12/2021

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN JALISCO: 1602100000592

POLIZA NOMBRE CONTRATANTE
1602100000592 SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALI
1602100000592 SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALI
1602100000592 SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALI
1602100000592 SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALI

NUM_SINIESTRO
121160230000070
121160230000071
121160230000107
121160230000121

FECHA_SINIESTRO COBERTURA PAGADO

14/05/2021 BASICA
28/03/2021 BASICA
01/09/2021 BASICA
29/09/2021 BASICA

255,000
255,000
255,000
255,000

1,020,000




LISTA DE ASISTENCIA JUNTA DE ACLARACIONES LICITACION PUBLICA NACIONAL NO. AD/CC/024/2021 "ADQUISICION DE SEGURO DE VIDA PARA EMPLEADOS DEL _m
SISTEMA DIF ZAPOPAN "
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MARTES 04 DE ENERO DEL 2022

[/

NOMBRE DE LA PERSONA QUE ASISTE

NOMBRE DE LA EMPRESA D._.._.m. REPRESENTA
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